

# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

Termo Aditivo

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00



**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 058/2020, PARA CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS REMANESCENTES DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (TSD) COM DRENAGEM SUPERFICIAL DAS RUAS ENEDINA BASTOS, A-TL, A-T2, AT3, ROZENO CEDRAZ - TI, ROZENO CEDRAZ - T2, ISABEL BASTOS, ALVORADA, NA SEDE, NO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, NO ESTADO DA BAHIA, ENTRE A PREFEITURA DE VÁRZEA DA ROÇA-BA E A EMPRESA ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI ME, NA FORMA ABAIXO.**

De um lado, **O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa **ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI ME**, CNPJ nº. 19.846.470/0001-07, com sede na Rua JJ Seabra, nº 134, Andar 1, Sala 02, Centro, Riachão do Jacuípe-Ba, vencedora da Licitação modalidade Tomada de Preços Nº 001/2020, neste ato representada pela Sra. Andrea de Oliveira Lima, portador de documento de Identidade nº 10025884-05 SSP/BA, CPF nº 015509375-45, a seguir denominada CONTRATADA.

**CONSIDERANDO** que permanecem os motivos ensejadores do Contrato 058/2020 da Tomada de Preço nº 001/2020, que ora é aditivado;

**CONSIDERANDO** que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem prorrogação nos casos e condições especificados no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

**CONSIDERANDO** que o contrato inicial foi celebrado em 02/03/2020, iniciando em 02/03/2020, esgotando-se em 02/08/2020;

**CONSIDERANDO** a necessidade de alteração de meta física para uma melhor adequação técnica, gerando uma supressão nos quantitativos unitários necessários ao cumprimento do objeto;

**CONSIDERANDO** que o contrato permite os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto do valor inicial do contrato, na forma prevista do art. 65 parágrafo §1º na Lei Federal n. 8.666/93.

**CONSIDERANDO** que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais adicionais à administração.

---

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

[varzeadaroca.ba.gov.br](http://varzeadaroca.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00



## **CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO:**

É objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo contratual e a supressão de quantitativos unitários, nos termos do art. 57, II e Art. 65, §1º da Lei 8.666/93, na forma seguinte forma:

**§1º** Fica prorrogado o prazo inicialmente contratado, por igual período de 05 (cinco) meses, contados a partir do dia 02/08/2020, passando o contrato a vigor até o dia 02/01/2021.

**§2º** – Ficam suprimidos os quantitativos e serviços inicialmente contratados. Tendo o valor global inicial do contrato em R\$ 374.857,11 (Trezentos e setenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e onze centavos). Em virtude do presente termo aditivo, fica suprimido no valor do contrato em R\$ 10.801,05 (Dez mil, oitocentos e um reais e cinco centavos), passando o valor global consolidado a ser R\$ 364.056,06 (Trezentos e sessenta e quatro mil, cinquenta e seis reais e seis centavos), no equivalente a aproximadamente mais 2,88% do valor global originalmente contratado, tudo em conformidade com o Anexo deste Aditivo.

## **CLÁUSULA SEGUNDA**

Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do instrumento original.

E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza seus efeitos legais.

Várzea da Roça – BA, 30 de julho de 2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA**

Contratante

**ANDREA DE OLIVEIRA LIMA EIRELI ME**

Contratada

## **TESTEMUNHAS:**

NOME \_\_\_\_\_

RG/CPF \_\_\_\_\_

NOME \_\_\_\_\_

RG/CPF \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00



## ANEXO ÚNICO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM TSD - TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLIO

LOCAL: RUAS DA SEDE - VARZEA DA ROÇA - BAHIA

META FÍSICA DE		UND.	1,00	QUANTITATIVO		BDI:	26,85%	VALORES	
BASE SINAPI: 09/2017	DESONERADO			ORIGINAL	ACRESCIDO			FINAL	ORIGINAL
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	ORIGINAL	SUPRIMIDO	ACRESCIDO	FINAL	PREÇO UNIT.	ORIGINAL	FINAL
<b>1</b>	<b>SERVICIOS PRELIMINARES</b>						R\$	-	R\$
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	0,00			0,00	339,12	R\$ -	R\$ -
1.2	Execução de escritório em canteiro de obra em chapa de madeira compensada, não incluso mobiliário e equipamentos.	m²	0,00			0,00	726,79	R\$ -	R\$ -
<b>2</b>	<b>RUA ENEDINA BASTOS</b>						R\$	166.653,78	R\$ 130.292,89
<b>2.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						R\$	-	R\$ -
2.1.1	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²	0,00			0,00	0,46	R\$ -	R\$ -
<b>2.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						R\$	51.944,28	R\$ 51.944,28
2.2.1	Regularização e compactação de subleito até 20 cm de espessura	m²	2.835,00			2.835,00	1,38	R\$ 3.912,30	R\$ 3.912,30
2.2.2	Execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m²	425,25			425,25	112,95	R\$ 48.031,98	R\$ 48.031,98
<b>2.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						R\$	39.803,39	R\$ 39.803,39
2.3.1	Execução de imprimação com alfaíto diluído CM-30	m²	2.551,50			2.551,50	4,51	R\$ 11.507,26	R\$ 11.507,26
2.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR - 2C	m²	2.551,50			2.551,50	11,09	R\$ 28.296,13	R\$ 28.296,13
<b>2.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>						R\$	74.906,11	R\$ 38.545,22
2.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para vias urbanas (uso viário)	m	400,00		400,00	0,00	42,05	R\$ 16.820,00	R\$ -
2.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m	945,00			945,00	31,90	R\$ 30.145,50	R\$ 30.145,50

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



## PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00



2.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²	495,75	437,15	58,60	50,60	R\$ 25.084,95	R\$ 2.965,16
2.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²	45,40		86,40	62,90	R\$ 2.855,66	R\$ 5.434,56
<b>3</b>	<b>RUA A - T1</b>						<b>R\$ 8.579,59</b>	<b>R\$ 8.579,59</b>
<b>3.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>
3.1.1	Servicos topograficos para pavimentacao, inclusive nota de servicos, acompanhamento e greide	m²			0,00	0,44	R\$ -	R\$ -
<b>3.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>R\$ 3.858,35</b>	<b>R\$ 3.858,35</b>
3.2.1	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²	204,00		204,00	1,38	R\$ 281,52	R\$ 281,52
3.2.2	Execucao e compactacao de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m³	30,60		30,60	116,89	R\$ 3.576,83	R\$ 3.576,83
<b>3.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 2.552,04</b>	<b>R\$ 2.552,04</b>
3.3.1	Execução de imprimação com alfaio diluido CM-30	m²	183,60		183,60	3,90	R\$ 716,04	R\$ 716,04
3.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR-2C	m²	183,60		183,60	10,00	R\$ 1.836,00	R\$ 1.836,00
<b>3.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>						<b>R\$ 2.169,20</b>	<b>R\$ 2.169,20</b>
3.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensoes 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para Vias urbanas (uso viario)	m			0,00	40,78	R\$ -	R\$ -
3.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m	68,00		68,00	31,90	R\$ 2.169,20	R\$ 2.169,20
3.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²			0,00	51,45	R\$ -	R\$ -
3.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²			0,00	62,34	R\$ -	R\$ -
<b>4.0</b>	<b>RUA A - T2</b>						<b>R\$ 15.832,56</b>	<b>R\$ 19.403,75</b>
<b>4.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>
4.1.1	Servicos topograficos para pavimentacao, inclusive nota de servicos, acompanhamento e greide	m²			0,00	0,46	R\$ -	R\$ -
<b>4.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>R\$ 7.216,56</b>	<b>R\$ 7.216,56</b>
4.2.1	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²	360,00		360,00	1,50	R\$ 540,00	R\$ 540,00

Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00



4.2.2	Execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m³	54,00		54,00					123,64	R\$ 6.676,56	R\$ 6.676,56
<b>4.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>										<b>R\$ 4.503,60</b>	<b>R\$ 4.503,60</b>
4.3.1	Execução de Imprimação com alfaite diluído CM-30	m²	324,00		324,00					3,90	R\$ 1.263,60	R\$ 1.263,60
4.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR - 2C	m²	324,00		324,00					10,00	R\$ 3.240,00	R\$ 3.240,00
<b>4.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>										<b>R\$ 4.112,40</b>	<b>R\$ 7.683,59</b>
4.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para vias urbanas (uso viário)	m						0,00		44,70	R\$ -	R\$ -
4.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m	120,00		120,00			120,00		34,27	R\$ 4.112,40	R\$ 4.112,40
4.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²					28,80	28,80		56,28	R\$ -	R\$ 1.620,86
4.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²					28,80	28,80		67,72	R\$ -	R\$ 1.950,33
<b>5.0</b>	<b>RUA A - T3</b>										<b>R\$ 28.297,02</b>	<b>R\$ 28.296,71</b>
<b>5.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>										<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>
5.1.1	Serviços topograficos para pavimentacao, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²						0,00		0,46	R\$ -	R\$ -
<b>5.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>										<b>R\$ 12.897,99</b>	<b>R\$ 12.897,62</b>
5.2.1	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²				643,42		643,42		1,50	R\$ 965,13	R\$ 965,13
5.2.2	Execucao e compactacao de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m³				96,51		96,51		123,64	R\$ 1.932,86	R\$ 1.932,49
<b>5.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>										<b>R\$ 8.049,15</b>	<b>R\$ 8.049,21</b>
5.3.1	Execução de Imprimação com alfaite diluído CM-30	m²	579,08		579,08			579,08		3,90	R\$ 2.258,39	R\$ 2.258,41
5.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR - 2C	m²	579,08		579,08			579,08		10,00	R\$ 5.790,76	R\$ 5.790,80
<b>5.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>										<b>R\$ 7.349,88</b>	<b>R\$ 7.349,88</b>
5.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para vias urbanas (uso viário)	m						0,00		44,70	R\$ -	R\$ -
5.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m	214,47		214,47			214,47		34,27	R\$ 7.349,88	R\$ 7.349,88

Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00



5.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²					0,00	56,28	R\$ -	R\$ -	R\$ -
5.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²					0,00	67,72	R\$ -	R\$ -	R\$ -
<b>6.0</b>	<b>RUA ROZENO CEDRAZ - T1</b>								<b>R\$ 5.062,97</b>	<b>R\$ 9.507,79</b>	<b>R\$ 54,74</b>
<b>6.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>								<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 54,74</b>
6.1.1	Serviços topograficos para pavimentacao, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²				119,00	119,00	0,46	R\$ -	R\$ -	R\$ 54,74
<b>6.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>								<b>R\$ 2.385,47</b>	<b>R\$ 2.385,47</b>	<b>R\$ 2.385,47</b>
6.2.1	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²				119,00	119,00	1,50	R\$ 178,50	R\$ 178,50	R\$ 178,50
6.2.2	Execucao e compactacao de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m³				17,85	17,85	123,64	R\$ 2.206,97	R\$ 2.206,97	R\$ 2.206,97
<b>6.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>								<b>R\$ 1.512,32</b>	<b>R\$ 1.512,32</b>	<b>R\$ 1.512,32</b>
6.3.1	Execução de imprimação com alfaio diluido CM-30	m²				108,80	108,80	3,90	R\$ 424,32	R\$ 424,32	R\$ 424,32
6.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR-2C	m²				108,80	108,80	10,00	R\$ 1.088,00	R\$ 1.088,00	R\$ 1.088,00
<b>6.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>								<b>R\$ 1.165,18</b>	<b>R\$ 1.165,18</b>	<b>R\$ 5.555,26</b>
6.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensoes 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para Vias urbanas (uso viario)	m				34,00	34,00	44,70	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.519,80
6.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m				34,00	34,00	34,27	R\$ 1.165,18	R\$ 1.165,18	R\$ 1.165,18
6.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²				51,00	51,00	56,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.870,28
6.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²				0,00	0,00	67,72	R\$ -	R\$ -	R\$ -
<b>7.0</b>	<b>RUA ROZENO CEDRAZ - T2</b>								<b>R\$ 56.811,90</b>	<b>R\$ 60.183,32</b>	<b>R\$ 82,11</b>
<b>7.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>								<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 82,11</b>
7.1.1	Serviços topograficos para pavimentacao, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²				178,50	178,50	0,46	R\$ -	R\$ -	R\$ 82,11
<b>7.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>								<b>R\$ 26.020,65</b>	<b>R\$ 26.021,24</b>	<b>R\$ 2.052,75</b>
7.2.1	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²				1.368,50	1.368,50	1,50	R\$ 2.052,75	R\$ 2.052,75	R\$ 2.052,75

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia

# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA**

CNPJ – 13.896.758/0001-00



7.2.2	Execução e compactação de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m³	205,28			205,28	116,76	R\$ 23.967,90	R\$ 23.968,49
<b>7.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$ 17.391,68</b>	<b>R\$ 17.391,68</b>
7.3.1	Execução de Imprimação com alfaite diluído CM-30	m²	1.251,20			1.251,20	3,90	R\$ 4.879,68	R\$ 4.879,68
7.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR - 2C	m²	1.251,20			1.251,20	10,00	R\$ 12.512,00	R\$ 12.512,00
<b>7.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>							<b>R\$ 13.399,57</b>	<b>R\$ 16.688,29</b>
7.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para vias urbanas (uso viário)	m		51,00		51,00	44,70	R\$ -	R\$ 2.279,70
7.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m	391,00			391,00	34,27	R\$ 13.399,57	R\$ 13.399,57
7.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²					56,28	R\$ -	R\$ -
7.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²		14,90		14,90	67,72	R\$ -	R\$ 1.009,02
<b>8.0</b>	<b>RUA ISABEL BASTOS</b>							<b>R\$ 53.461,96</b>	<b>R\$ 66.659,52</b>
<b>8.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>							<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>
8.1.1	Serviços topograficos para pavimentacao, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²					0,46	R\$ -	R\$ -
<b>8.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							<b>R\$ 23.664,96</b>	<b>R\$ 23.664,96</b>
8.2.1	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²	1.245,00			1.245,00	1,50	R\$ 1.867,50	R\$ 1.867,50
8.2.2	Execucao e compactacao de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m³	186,75			186,75	116,72	R\$ 21.797,46	R\$ 21.797,46
<b>8.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$ 15.574,95</b>	<b>R\$ 15.574,95</b>
8.3.1	Execução de Imprimação com alfaite diluído CM-30	m²	1.120,50			1.120,50	3,90	R\$ 4.369,95	R\$ 4.369,95
8.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR - 2C	m²	1.120,50			1.120,50	10,00	R\$ 11.205,00	R\$ 11.205,00
<b>8.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>							<b>R\$ 14.222,05</b>	<b>R\$ 27.419,61</b>
8.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para vias urbanas (uso viário)	m					44,70	R\$ -	R\$ -
8.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m	415,00			415,00	34,27	R\$ 14.222,05	R\$ 14.222,05

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia



# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



## PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00



8.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²			165,19	56,28	R\$ -	R\$ 9.296,89
8.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²		57,60	57,60	67,72	R\$ -	R\$ 3.900,67
<b>9.0</b>	<b>RUA ALVORADA</b>						<b>R\$ 31.732,34</b>	<b>R\$ 32.707,50</b>
<b>9.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>						<b>R\$ 347,76</b>	<b>R\$ 347,76</b>
9.1.1	Serviços topograficos para pavimentacao, inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²	756,00		756,00	0,46	R\$ 347,76	R\$ 347,76
<b>9.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>R\$ 14.374,58</b>	<b>R\$ 14.374,58</b>
9.2.1	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m²	756,00		756,00	1,50	R\$ 1.134,00	R\$ 1.134,00
9.2.2	Execucao e compactacao de base e ou sub base com brita graduada simples - exclusive carga e transporte	m²	113,40		113,40	116,76	R\$ 13.240,58	R\$ 13.240,58
<b>9.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>R\$ 9.607,68</b>	<b>R\$ 9.607,68</b>
9.3.1	Execução de imprimação com alfaiato diluído CM-30	m²	691,20		691,20	3,90	R\$ 2.695,68	R\$ 2.695,68
9.3.2	Tratamento superficial duplo - TSD, com emulsão RR-2C	m²	691,20		691,20	10,00	R\$ 6.912,00	R\$ 6.912,00
<b>9.4</b>	<b>URBANIZAÇÃO E DRENAGEM</b>						<b>R\$ 7.402,32</b>	<b>R\$ 8.377,48</b>
9.4.1	Assentamento de guia (Meio fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pre-fabricado, dimensoes 100x15x13x30 cm (Comprimento x Base inferior x Base superior x Altura), para Vias urbanas (uso viario)	m			0,00	40,78	R\$ -	R\$ -
9.4.2	Execução de sarjeta de concreto usinado, moldada in loco em trecho reto, 30 cm base x 10 cm altura.	m	216,00		216,00	34,27	R\$ 7.402,32	R\$ 7.402,32
9.4.3	Piso em concreto 20 MPA preparo mecanico, espessura 7cm, incluso juntas de dilatacao em madeira	m²			0,00	56,28	R\$ -	R\$ -
9.4.4	Rampa de acessibilidade (PNE) em concreto de 20 mpa ESP=0,07m	m²		14,40	14,40	67,72	R\$ -	R\$ 975,16
<b>10.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						<b>R\$ 5.789,17</b>	<b>R\$ 5.789,17</b>
10.1	Placa esmaltada para identificacao NR de rua, dimensoes 45x25 cm	unid.	18,00		18,00	86,24	R\$ 1.552,32	R\$ 1.552,32
10.2	Placa de sinalizacao vertical tipo circular R=25 cm, chapa de aço 16 com pintura refletiva, padrao DNIT, fixada com madeira 3"x3" altura visivel de 2,5M, chumbada em base de concreto (40x40x55) cm	unid.	4,00		4,00	239,96	R\$ 959,84	R\$ 959,84

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia



# Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



## PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA DA ROÇA

CNPJ – 13.896.758/0001-00



10.3	Placa de sinalizacao vertical tipo octogonal L=25 cm, chapa de aço 16 com pintura refletiva, padrao DNIT, fixada com madeira 3"x3" altura visivel de 2,5M, chumbada em base de concreto (40x40x55) cm	unid.	11,00		11,00	297,91	R\$ 3.277,01	R\$ 3.277,01
<b>11.0</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						<b>R\$ 2.635,82</b>	<b>R\$ 2.635,82</b>
11.1	Limpeza de ruas (Varricao e remocao de entulhos)	m²	7.530,92		7.530,92	0,35	R\$ 2.635,82	R\$ 2.635,82
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 374.857,11</b>	<b>R\$ 364.056,06</b>
<b>TOTAL A SUPRIMIR</b>							<b>R\$ 10.801,05</b>	

Praça da Bandeira nº 125, Centro - Várzea da Roça - Bahia